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1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila trestný čin vraždy a jeho pohled z

trestněprávního a kriminalistického hlediska. Jeden z mnoha důvodů, proč jsem si

toto téma vybrala, je především to, že vražda je jedním z nejsilnějších zásahů do

lidských práv. Život je to nejcennější, co nám Listina základních práv a svobod

přináší, právo na život. Toto právo by mělo být chráněno a jeho porušování

stíháno. Dalším důvodem je přijetí nové právní úpravy, konkrétně zákona číslo

40/2009 Sb., trestní zákoník, který změnil dosavadní klasifikaci těchto činů.

Trestním zákoníkem byly trestné činy proti životu a zdraví zařazeny na první

místo oproti předešlé úpravě, která sem řadila trestné činy proti republice. Toto

řazení upravoval zákon číslo 140/1961 Sb., trestní zákon. Došlo nejen k tomu, že

byly trestné činy proti životu a zdraví postaveny do popředí, ale i k tomu, že

úmyslné zbavení života člověka bylo ještě více rozděleno než v předešlé úpravě,

která rozlišovala pouze vraždu a vraždu novorozeného dítěte matkou, v současné

platné právní úpravě máme i zabití.

K výběru tohoto tématu mě především přivedl zájem o trestní právo a tuto

problematiku, což mě vedlo k zapsání povinně volitelných předmětů soudní

lékařství, úvod do kriminologie a trestní politiky a kriminalistika. Znalosti, které

jsem získala při absolvování těchto předmětů, byly velkým přínosem pro mou

diplomovou práci.

Práce je rozdělena do několika částí, přičemž v úvodu se stručně zmiňuji o

historickém vývoji a jeho pohledu na trestný čin vraždy, kde se snažím vytyčit

rozdíly mezi dřívější a současnou úpravou. Následně se pak zabývám platnou

právní úpravou trestného činu vraždy, jak je upravena ve zvláštní části trestního

zákoníku. Jsou zde jednotlivě popsány znaky skutkové podstaty trestného činu

vraždy, která vyjadřuje škodlivost daného trestného činu pro společnost. V další

části této kapitoly jsou popsána vývojová stadia trestného činu vraždy a odlišení

trestného činu vraždy od dalších trestných činů proti životu.

Druhá část práce je pak zaměřena na zahraniční právní úpravu trestného činu

vraždy, kde jsem zvolila slovenskou právní úpravu, a to především proto, že jsme
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byly řadu let společným státem. I na Slovensku došlo ke změnám, kdy 1. ledna

2006 nabyly účinnosti nové slovenské trestní kodexy, které zrušily a nahradily

dosavadní právní úpravu z roku 1961 ve znění pozdějších předpisů, tedy zákonem

číslo 300/2005 Z.z. Nová úprava přinesla na Slovensko řadu změn, především

zavádí novou kategorizaci trestných činů, které se dělí na zločiny a přečiny,

snížení věkové hranice trestní odpovědnosti z 15 let na 14 let, což se u nás

nezdařilo. Vzhledem k výběru mého tématu bych ráda poukázala na změnu ve

zvláštní části trestního zákona, kdy se do popředí trestněprávní ochrany dostává

jedinec, jeho život, zdraví a ochrana dalších základních práv.

Další část práce je zaměřená na kriminologické a kriminalistické aspekty

trestného činu vraždy, kde jednotlivě rozebírám typy pachatelů, oběti a v čem

spočívá kontrola kriminality. V této části práce popisuji metody, prostředky a

způsoby objasňování trestných činů.

V následující části se zmíním o soudním lékařství, které je nedílně propojeno s

metodikou vyšetřování vražd. Bez pomoci soudních lékařů by mnoho trestných

činu nebylo objasněno, což teprve odhaleno. Jedná se o obor na pomezí mezi

medicínou a právem. Dle mého názoru je to velmi podstatný obor, který zkoumá

především příčiny úmrtí na základě provedených pitev, které se provádějí v

odděleních či v ústavech soudního lékařství. Jsou však názory, že by se pitva těla

provádět neměla, protože se jedná o nehumánní zacházení s lidským tělem. Z

pozorování pitev, kterých jsem se zúčastnila několikrát v rámci předmětu

soudního lékařství, je považuji za velmi přínosné, vím, jak cenné poznatky nám

pitva může přinést.

V závěru své práce uvedu několik skutečných případů vražd. Každý případ má

určitá specifika. V prvním případě je vražda spáchána společným jednání, které je

jednou z forem pluralitní součinnosti a jedná se o mnohem nebezpečnější jednání,

než kdyby byla vražda spáchána jedním pachatelem. Druhý případ pak ukazuje, že

ne vždy se podaří nalézt stopy, které by pomohly objasnit spáchaný trestný čin a

najít pachatele. Poslední případ považuji za nejhorší možný způsob spáchání

vraždy, kdy se matka pokusí otrávit své dítě, zde se naštěstí jednalo „ jen“ o pokus

vraždy a trestný čin nebyl dokonán. Případy se týkají Plzeňského kraje, kde jsem
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vykonávala právní praxi na Okresním i Krajském státním zastupitelství. Tento bod

práce jsem zvolila i proto, že to práci oživí a učiní zajímavější a případným

čtenářům to přiblíží závažnost tohoto trestného činu. Cílem této práce je snaha

uceleně sepsat poznatky týkající se trestného činu vraždy, a tím i poukázat na

nebezpečnost a závažnost trestného činu vraždy a pachatelů, kteří se tohoto činu

dopouštějí.
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2. Trestný čin vraždy v platné české právní úpravě

2.1 Vražda v historickém kontextu

Od počátku českého státu můžeme zaznamenat proměny obyčejů

předstátní společnosti, vývoj hodnocení pachatelů podle jejich společenského

postavení, jejich trestných činů a stoupající význam právní ochrany. Jedním ze

základních úkolů bylo chránit stát, církev a soukromé vlastnictví. Stíhání deliktů

bylo nejprve záležitostí celé komunity, přežíval trest kamenování i ručení osady

za trestný čin spáchaný v jejím prostoru. Trestní právo mělo soukromý charakter,

což se projevovalo uplatněním soukromé msty. Užívalo se na samotném pachateli

či jeho rodině, dříve byl rod zodpovědný za zlé skutky svých členů. Časem však

dochází k jeho omezení formou náhrady za způsobenou škodu či výkupem.1

V první polovině 11.stol. byla rozhodujícím vývojovým činitelem církev,

která se naléhavě domáhala toho, aby stát svými orgány posuzoval křesťanské

mravní zásady a aby jejich nedodržování, respektive porušování trestal. I přesto

zabití člověka dosud nevzbudilo veřejný trestní zájem, ač se o to církev

pokoušela, a to alespoň při usmrcení kněze a při zavraždění rodičů. Vše se nadále

ponechávalo soukromému narovnání mezi pachatelem a příbuznými zabitého.

Další možností bylo vznést žalobu k panovníkovi a jeho úředníkům na soud

dvorský či hradský, avšak výsledkem žaloby mohlo být jen přisouzení

odškodného. Naproti tomu byli zloději a loupežníci trestáni oběšením a

propadnutím majetku, což poukazuje na to, že majetek byl přednější jak lidský

život. Jednoduché to bylo v případě, pokud byli dopadeni při činu, bylo-li tu jen

obvinění, rozhodovalo se ordálem pomocí ohně.2 Jak jsem již uvedla, na lidský

život se nedával takový důraz jako na majetek. Kdy trestné činy proti majetku

byly považovány za zločin, kdežto zásah do lidského životy za pouhý delikt, který

se „trestal“ soukromou mstou, tedy záleželo na pozůstalých, jak pachatele

potrestají. Když se však ohlédneme do starověké Mezopotámie, kdy vládl král

Chammurapi, který vytvořil první ucelený kodex zabývající se kromě jiného i

vraždou zjistíme, že se uplatňovala zásada „oko za oko, zub za zub“, tedy pokud

1 Francek, J., Velké dějiny zemí koruny české, Tématická řada- Zločinnost a bezpráví, Praha:
Paseka 2011, s. 46

2 Vlček, E., Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu, 2. vyd.,Brno:
Masarykova univerzita, 2006, s. 4
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někdo někoho obvinil a uvrhl na něj podezření z vraždy, avšak nedošlo k

neusvědčení, bude usmrcen. Dalším příkladem je případ, kdy pachatel zlomí kost

plnoprávného občana, následně bude pachateli kost také zlomena. Sice byl delikt

vraždy podle Chammurapiho zákoníku trestán nejpřísněji, nicméně se to

nevztahovalo na všechny, pouze na určité skupiny svobodných osob. 3

Ve druhé polovině 13. století se veřejný trestní zájem, projevující se

přímo veřejnou trestní iniciativou, u nás rychle zvětšil. Veřejná moc si všímala z


[…]


našem trestním zákoníku upraveny v posledních odstavcích trestných činu těžké

ublížení na zdraví, ublížení na zdraví a ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky.

Slovenská úprava postavila na první místo život a zdraví zákonem z roku 2005,

tedy o čtyři roky dříve než úprava česká. V trestném zákoně jsou uvedeny tři

podoby vražd, jedná se o vraždu úkladnou, vraždu a vraždu novorozeného dítěte

matkou. Po prozkoumání těchto trestních předpisů jsem zjistila, že se jedná o

velmi podobné úpravy. Rozdíl nacházíme především ve výši možného uložení

trestu odnětí svobody. Zajímavou zásadou ve slovenském trestném zákonu je

zásada „třikrát a dost“. Smyslem této zásady je uložení trestu odnětí svobody na

doživotí pachateli, který již byl za taxativně vymezený trestný čin dvakrát

potrestán, nelze pachatele napravit uložením trestu odnětí svobody v rozmezí 15 -

25 let a vyžaduje-li to ochrana společnosti. Samozřejmě je potřeba tuto zásadu

používat v souladu se zásadou proporcionality. Tato zásada je sice přísná, ale dle

mého názoru je přiměřená k trestným činům, za které ji lze uložit. Musí však být

ukládána dle stanovených pravidel a nesmí být zneužívána.

Myslím, že je dobré posuzovat trestný čin vraždy i z jiného hlediska, než jen z

trestněprávního. Proto jsem do své práce zahrnula i kriminologické a

kriminalistické aspekty. Jedná se o vědy, které se zabývají kriminálním chováním

lidí. Tato oblast je blíže rozebrána ve čtvrté části práce. Podrobněji je pak popsána

viktimologie a klinická kriminologie, které považuji za nejdůležitější oblasti

spadající do kriminologie. Oběť trestného činu se pokoušíme chránit, zjišťujeme

její vztah k pachateli a následně se snažíme poskytnout potřebnou pomoc. Z

kriminologických statistik vyplývá, že převažují vraždy, kde je mezi obětí a

pachatelem určitý mezilidský vztah. Klinická kriminologie se zabývá osobností

pachatele což nám slouží k pochopení a vysvětlení jeho jednání. Máme několik

typů osobnosti pachatele. I po prostudování této vědy nejsem schopná ve většině

případů pochopit, jak může být člověk takového jednání schopen. S nadsázkou lze

konstatovat, že vraždu může spáchat kdokoli z nás, za určitých okolností. Za

omluvitelné jednání to lze považovat v případě, že se jedná o psychotického či
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mentálně nedostatečného pachatele. Také kriminalistika je rozsáhlý vědní obor,

který má své místo v každém trestném činu. Cílem této vědy je vyhledat, zajistit a

zkoumat kriminalistické stopy. Velmi významné stopy u trestného činu vraždy

jsou stopy materiální, kdy se nejčastěji setkáváme s biologickými a

daktyloskopickými stopami. Ty se mohou vyskytovat na oděvu či těle pachatele

nebo oběti. U případů tohoto násilného trestného činu jsou časté i stopy po násilí,

ze kterých lze zjistit příčinu vzniku poranění a případný vražedný nástroj.

Podezřelá jsou především ta poranění, která si nemohla oběť způsobit sama, jedná

se tedy o cizí zavinění. Tato věda využívá poznatky z technických a přírodních

oborů při zkoumání zajištěných stop.

Vzhledem k tématu své diplomové práce jsem považovala za důležité věnovat

část soudnímu lékařství, které je dle mého názoru velmi přínosné a důležité,

protože je nedílně propojeno s vyšetřováním vražd. Představila jsem soudní

lékařství již od samotných počátků oboru po svou současnou činnost. Tento obor

se zabývá smrtí a zkoumá, jak k této smrti došlo na základě ohledání těla a

provedené pitvy. Také zkoumá umírání a posmrtné skvrny, které jsou

nejvýznamnější pro poznání doby smrti, či pro zjištění jak dotyčný zemřel díky

zbarvení skvrn. Každý, kdo se zabývá násilnými trestnými činy by měl mít

alespoň základní poznatky ohledně soudního lékařství.

Pokud se tedy zpět podíváme na cíl práce, kterým byla snaha mimo jiné

uceleně sepsat veškeré poznatky trestného činu vraždy, bylo samozřejmostí

zabrousit i do jiný oblastí než je samotné trestní právo. Jedná se tedy o

kriminologii, kriminalistiku a soudní lékařství. Doufám, že cíl této práce byl

naplněn a veškeré poznatky byly sepsány srozumitelně a s odborností.
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Resumé

Thesis deals with the crime of murder, its characteristics and other disciplines

that contributes with their actions to detection and solving of that crime. First

chapters are focused on demarcation of the crime of murder and legislation in

Criminal Code Act 2009 and Criminal Code of the Slovak Republic. Furthermore

are described the elements and evolving stages of the crime of murder. Second

chapter compares Czech and Slovakian legislation of the crime of murder. Next

part of the thesis is directed to criminological and criminalistic aspects of the

crime of murder. It individually describes both of the disciplines, which are

dealing with criminality and are gathering the informations, that can be used in

solving the crimes. Criminology is dealing with offenders, victims and control of

criminality, which is in this thesis idividually analysed. Latter criminalistic side

includes investigation, obtaining and evaluation of individual evidence, which was

found at the crime scene or obtained in other way allowed by criminology and

crime code to us. Following chapter is focused on forensic medicine and its value.

It's another discipline which contributes with its knowledge to solving of the

crimes especially those which fall under violent criminality. It is very important

discipline, which is investigating the cause of death based on autopsy. Therefore

autopsy has great importance and brings valuable informations. The last part of

the thesis is focused on real cases of murders which took place at Pilsen region.

Cases are individually described, how they were commited and what was the

punishment for that act. There is also described a personality of the offender who

commited the crime.
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