**Západočeská univerzita v Plzni**
**Právnická fakulta – katedra trestního práva**

Posudek oponenta na diplomovou práci Marty Formanové

**Trestný čin vraždy z pohledu trestněprávního a kriminalistického**

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila individuální téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální a společensky, mediálně a odborně velmi sledovanou a diskutovanou problematiku té nejzávažnější trestné činnosti. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy trestného činu vraždy, jeho kriminalistickým a kriminologickým aspektům a komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 3. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy vraždy na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 69 stran, obsahuje poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do sedmi kapitol. Po úvodu podává autorka stručný historický exkurz do dané problematiky. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé, kde se autorka věnuje charakteristice jednotlivých znaků základní a kvalifikované skutkové podstaty trestného činu vraždy ve smyslu ustanovení § 140 trestního zákoníku, možnostem souběhu a srovnání s trestnými činy, jež obsahují řadu shodných či podobných prvků. Velmi zdařile je zpracována kapitola druhá věnovaná komparaci s právní úpravou na Slovensku. Autorčin srozumitelný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem. Přínosem jsou i kapitoly 4 a 5. Kapitola čtvrtá je věnovaná kriminologickým a kriminalistickým aspektům vraždy poskytující čtenáři širší pohled na danou problematiku. Autorka zde podává přehled o typických stopách, kriminalistické taktice a technice jejich vyšetřování, vyšetřovacích verzích, struktuře pachatelů a nezapomíná ani na oběti těchto trestných činů. Kapitola

pátá pak vhodně doplňuje práci pasážemi z oboru soudního lékařství věnovanými soudně lékařské thanalogii a pitvě. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

#### 4) Nedostatky a problémy práce

Snad jedinou výtku mám k rozsahu a hloubce zpracování rozboru trestněprávní části, kdy bych přivítal podstatně podrobnější rozbor základní i kvalifikované skutkové podstaty za využití širšího spektra dostupné judikatury. Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a způsob zpracování a závěry pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře** případně i **výborně**.

V Plzni dne 13. 5. 2014

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.